

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

Số: 106 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Triển khai cuộc vận động
“Nghĩa tình biên giới, biển đảo”, giai đoạn 2023 – 2028

Căn cứ Kế hoạch số: 217 - KH/TĐTN-BTG ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ về triển khai Cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, biển đảo”, giai đoạn 2023 – 2028,

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc vận động “**Nghĩa tình biên giới, biển đảo**”, giai đoạn 2023 – 2028, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên trong Đoàn bộ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ về tầm quan trọng của biên giới, biển, đảo trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh biên giới quốc gia.

Vận động đoàn viên, thanh niên thành phố tích cực tham gia vào sự nghiệp bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, biển đảo.

Các tổ chức cơ sở đoàn triển khai đồng bộ và hiệu quả cuộc vận động, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tại đơn vị tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về biên giới, biển đảo

1.1. Nội dung tuyên truyền

1.1.1. Tuyên truyền về biển, đảo; chủ quyền biển, đảo

Tuyên truyền quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến biển, đảo, chủ quyền biển, đảo Việt Nam được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về “Chiến lược

phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền biển, đảo, trong đó tập trung một số trọng tâm chính: Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; khai thác bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường; đảm bảo an ninh – quốc phòng, phát triển kinh tế biển, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo; nêu cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn lợi dụng vấn đề biển, đảo để kích động gây mất trật tự an toàn xã hội.

Tuyên truyền về các chính sách hậu phương quân đội, công an; khích lệ, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo; tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

Tuyên truyền đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

1.1.2. Tuyên truyền về quản lý, phân giới cắm mốc biên giới

Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biên giới trên đất liền đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên thành phố tham gia đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về quản lý biên giới như: vượt biên, xuất cảnh trái phép, truyền đạo trái pháp luật, di cư tự do, mua bán người qua các vùng biên giới; tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới.

Đấu tranh với các quan điểm, tư tưởng sai trái, thù địch, xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, chủ quyền biên giới quốc gia nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nước ta với Trung Quốc, Lào, Campuchia.

Tuyên truyền nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong công tác giữ gìn, bảo vệ đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới; nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời xử lý các vấn đề mới phát sinh.

1.2. Hình thức thực hiện

1.2.1. Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền

Xây dựng nội dung, thiết kế các sản phẩm, bộ công cụ tuyên truyền về biên giới, biển, đảo để đăng tải giới thiệu trên các nền tảng mạng xã hội, ứng dụng Thanh niên Việt Nam như: tranh ảnh, bộ ảnh tuyên truyền, video clip,...

Phối hợp Thư viện thành phố duy trì, nâng chất mô hình “Tủ sách thanh niên” tại các cơ sở Đoàn, các tủ sách, thư viện tại các đơn vị gồm những xuất bản phẩm, tài liệu tuyên truyền, tác phẩm báo chí viết về lịch sử và các tấm gương anh hùng liệt sĩ trong đấu tranh, giữ gìn chủ quyền biên giới trên đất liền và trên biển.

1.2.2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

Duy trì thường xuyên sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ hàng quý; tăng cường trao đổi thông tin, cập nhật các kiến thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới, biển, đảo.

Thành lập và duy trì hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng trong cơ sở Đoàn.

Căn cứ đặc thù nhiệm vụ chuyên môn, các tổ chức cơ sở đoàn chủ động tổ chức các cuộc thi tìm hiểu (khuyến khích dưới dạng trắc nghiệm trực tuyến hoặc tương tác trực tuyến) về biên giới quốc gia; biển, đảo Việt Nam; thi thiết kế các sản phẩm truyền thông nhân dịp kỷ niệm các sự kiện của lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quân nhân dân Việt Nam, Cảnh sát biển theo điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Định kỳ hàng quý lồng ghép tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến, tuyên truyền, giáo dục về biên giới, biển, đảo Tổ quốc trong sinh hoạt chi đoàn.

2. Triển khai các chương trình, hoạt động thực hiện Cuộc vận động

2.1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội tại địa bàn biên giới, biển đảo

Khuyến khích các đơn vị xác định khu vực biên giới, biển, đảo là địa bàn trọng tâm trong các hoạt động cao điểm hàng năm như: Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, trong đó chú trọng tại các Đảo thanh niên và các Làng thanh niên lập nghiệp. Nghiên cứu xây dựng các đề án, chương trình tình nguyện dài hạn để hỗ trợ, triển khai các công trình, phần việc góp phần hỗ trợ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới, biển đảo.

Chỉ đạo các tổ chức đoàn phối hợp với các đơn vị quân đội, công an địa phương huy động nguồn lực tình nguyện thực hiện một số công trình, phần việc thanh niên có giá trị về mặt kinh tế - xã hội tại khu vực biên giới, hải đảo giai

đoạn 2023 - 2028; trong đó chú trọng xây dựng điểm, sinh hoạt, vui chơi cho các em thiếu niên, nhi đồng; xây dựng các tuyến đường tuần tra, cột mốc biên giới.

Thành lập được ít nhất 01 đội hình tình nguyện chuyên sâu gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của thanh niên; tăng cường các hoạt động chuyên giao khoa học kỹ thuật về nông lâm ngư nghiệp cho người dân trong quá trình tổ chức hoạt động tình nguyện.

Các tổ chức cơ sở đoàn Khối Y tế trực thuộc Khối tổ chức các đội hình y, bác sĩ trẻ tình nguyện, tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, chú trọng tư vấn phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nữ thanh niên tại các địa bàn biên giới, biển, đảo.

Duy trì thường xuyên các hoạt động tình nguyện, tuyên truyền vận động, hỗ trợ nhân dân vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số cách phòng bệnh, chữa bệnh; bài trừ hủ tục tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan; liên hệ các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, chuyển giao kỹ thuật sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trồng trọt, bảo quản và chế biến sản phẩm phù hợp với điều kiện địa phương.

Vận động nguồn lực giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn đến trường trước thời điểm khai giảng năm học mới hàng năm; bồi dưỡng kiến thức, xóa mù chữ cho thanh thiếu nhi khu vực biên giới, ven biển trong Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” hàng năm. Huy động nguồn lực xây dựng các quỹ học bổng, xây nhà bán trú dân nuôi, các điểm trường cho học sinh vùng biên giới. Tham gia giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, giúp đỡ trẻ em bỏ học, có nguy cơ bỏ học được trở lại trường học tập.

2.2. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền và giữ vững an ninh chính trị vùng biên giới, biển, đảo

Phối hợp với các đơn vị chức năng tại địa phương hỗ trợ, hướng dẫn người dân tham gia phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, phán đấu mỗi thanh niên là một đại sứ du lịch góp phần phát huy giá trị văn hóa, lịch sử đặc sắc của các vùng, miền; hỗ trợ thanh niên có năng lực phát triển sản xuất các sản phẩm, chuỗi sản phẩm du lịch biển, du lịch vùng biển.

Chú trọng hơn nữa hoạt động giới thiệu việc làm, ổn định cuộc sống cho thanh niên, tập huấn hướng dẫn kỹ thuật nuôi trồng, đánh bắt, chế biến sản phẩm nông lâm ngư nghiệp; phát triển các mô hình, tổ, đội, nhóm thanh niên phát triển kinh tế.

Tiếp tục thực hiện các chương trình vận động ủng hộ xây dựng cơ sở vật chất, các công trình dân sinh, văn hóa, kinh tế khu vực biên giới, biển, đảo như: Thành Đoàn triển khai chương trình “Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương, vì biển cương Tổ quốc”, “Mái ấm biển cương”...Đoàn Khối tổ chức thực hiện các công trình thanh niên “Nghĩa tình biển đảo quê hương”...

2.3. Tổ chức hoạt động kết nghĩa, chính sách hậu phương quân đội, công an

Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các tổ chức Đoàn khu vực biên giới, biển đảo.

Chủ động tiếp cận, động viên, giúp đỡ các gia đình có con em thực hiện nghĩa vụ quân sự khu vực miền núi, biển đảo; cán bộ, chiến sĩ đang công tác xa nhà, có hoàn cảnh khó khăn; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tặng quà, thăm hỏi dịp lễ, Tết; hỗ trợ cải thiện điều kiện công tác, sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đặc biệt là lực lượng Công an xã, thị trấn khu vực biên giới, hải đảo.

Phối hợp tổ chức ngày hội việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Liên hệ, vận động các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ thông tin hỗ trợ phần mềm cung cấp thông tin việc làm cho bộ đội xuất ngũ; nhu cầu tuyển dụng của thị trường lao động trong nước và nước ngoài, thông tin về chế độ, chính sách học nghề sau khi xuất ngũ, chương trình đào tạo của các trường nghề và học phí; giới thiệu các ngành nghề phù hợp cho bộ đội xuất ngũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

Xây dựng kế hoạch; tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, xin ý kiến chủ trương triển khai nội dung trên.

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối trong lĩnh vực chuyên môn có liên quan theo dõi, đôn đốc và kết nối các đơn vị tổ chức hoạt động cấp Khối hiệu quả.

2. Các TCCSD

Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động.

Giao Đoàn cơ sở Bệnh viện Phụ sản thành phố Cần Thơ phối hợp Chi đoàn cơ sở Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Cần Thơ xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tổ chức “Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” trong đó tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, chú trọng tư vấn phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nữ thanh niên tại các địa bàn biên giới, biển, đảo.

Giao Chi đoàn Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ phối hợp Câu lạc bộ Trí thức trẻ tình nguyện tổ chức Hội nghị tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về nông lâm ngư nghiệp cho người dân trên biển đảo; chuyển giao kỹ thuật sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trồng trọt, bảo quản và chế biến sản phẩm phù hợp với điều kiện địa phương.

Giao Đoàn cơ sở Bệnh viện Nhi đồng thành phố Cần Thơ, Chi đoàn cơ sở Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng Cần Thơ xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tổ chức các hoạt động khám, tầm soát các bệnh lý ở trẻ em, các tật cơ, xương khớp, bẩm sinh cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn vùng biên giới.

Giao Chi đoàn cơ sở Bệnh viện Da liễu thành phố Cần Thơ xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tổ chức đoàn tham gia hoạt động “Mùa xuân biên giới” hàng năm do Thành Đoàn phát động.

Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp Khối định kỳ 6 tháng/lần tổ chức sinh hoạt chuyên đề hoặc hoạt động tuyên truyền chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam đặc biệt là nhân kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam hàng năm (22/12).

Các đơn vị tổ chức đoàn trực thuộc tùy vào điều kiện thực tế phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo cho con, em, gia đình các chiến sĩ, bộ đội biên phòng, Hải quân nhân dân Việt Nam, Cảnh sát biển; tiếp cận, động viên, giúp đỡ các gia đình có con em thực hiện nghĩa vụ quân sự khu vực miền núi, biển đảo; cán bộ, chiến sĩ đang công tác xa nhà, có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, biển đảo”, giai đoạn 2023 – 2028. Đề nghị các các tổ chức cơ sở đoàn quán triệt thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các TCCSD trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phan Anh Trang